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Statistica del mercato del lavoro

Disoccupati registrati in base a vari criteri

Dicembre 2019

Variazione rispetto a

Dicembre 2019 Nov 2019 Dic 2018
Disoccupati 117277 10'947 # -2'384 W
- Tasso * 2.5 0.2 # -0.1
Giovani disoccupati 12'390 430 -782
- Tasso * 2.4 0.1 # -0.1 W
Disoccupati di lunga durata 13'631 597 -2'362
Persone in cerca d'impiego 192'955 10'528 # -4'995 )
Posti vacanti 29'720 -2'448 Ju 2'816 #
* Variazioni in punti percentuali

Ottobre 2019 Set 2019 Ott 2018
Esaurimento del diritto 2'588 549 # -370

|
|
|
|
|
|
|
: Effettivi Variazione rispetto
|
: Dicembre 2019 Nov 2019 Dic 2018
|
|
|
| Totale 117'277 100.0 10947 10.3% -2'384 -2.0%
|
: Secondo le
| regioni:
| Svizzera tedesca 70'360 60.0 5964 9.3% -983 -1.4%
: g\fllféii)a romanda - 46.917 40.0 4'983 11.9% -1'401 -2.9%
|
| Secondo il sesso:
| donne 48'596 41.4 1'239 2.6% -693 -1.4%
: uomini 68'681 58.6 9'708 16.5% -1'691 -2.4%
|
| Secondo la
| nazionalita
: svizzeri 59'476 50.7 3'664 6.6% -1'680 -2.7%
| stranieri 57'801 49.3 7'283 14.4% -704 -1.2%
|
I Secondo le classi
d'eta:
| 15-24 anni 12'390 10.6 430 3.6% -782 -5.9%
| 25-49 anni 71'683 61.1 7'207 11.2% -1'638 -2.2%
:50—64 anni 33'139 28.3 3'320 11.1% 50 0.2%
|
| Secondo lo statuto
| professionale
! disoccupato totale 97'589 83.2 10'057 11.5% -3'051 -3.0%
| disoccupato 19'688 16.8 890 4.7% 667 3.5%
| parziale
|
: Secondo la
I situatione
| dell'impiego
| impiegato 111'065 94.7 11'037 11.0% -2'317 -2.0%
| precedentemente
Iprimo impiego 2'868 2.4 -82 -2.8% -291 -9.2%
rinserimento nella 5.5, 2.9 -8 -0.2% 224 7.2%

| vita professionale
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Disoccupati registrati secondo i Cantoni

Effettivi Variazione rispetto

Dicembre 2019 Nov 2019 Dic 2018
117'277 100.0 10947 10.3% -2'384 -2.0%
19'629 16.7 1'604 8.9% -507 -2.5%
11'081 9.4 776 7.5% -232 -2.1%
4'031 3.4 305 8.2% -12  -0.3%
243 0.2 8 3.4% 27 12.5%
1'068 0.9 70 7.0% -105 -9.0%
172 0.1 6 3.6% 12 7.5%
250 0.2 34 15.7% -15 -5.7%
341 0.3 50 17.2% -39 -10.3%
1'407 1.2 92 7.0% -112  -7.4%
4'923 4.2 637 14.9% 55 1.1%
3'199 2.7 299 10.3% 86 2.8%
3'253 2.8 230 7.6% -183 -5.3%
3'025 2.6 375 14.2% 17 0.6%
1'350 1.2 101 8.1% -115 -7.8%
514 0.4 29 6.0% -12 -2.3%
105 0.1 11 11.7% 12 12.9%
5'603 4.8 547 10.8% -104 -1.8%
1'617 1.4 44 2.8% -36 -2.2%
10'166 8.7 970 10.5% 287 2.9%
3'306 2.8 413 14.3% 48 1.5%
5'627 4.8 458 8.9% 137 2.5%
15'053 12.8 1'180 8.5% -608 -3.9%
6'700 5.7 1'936 40.6% -219 -3.2%
3'476 3.0 198 6.0% -345 -9.0%
9'698 8.3 464 5.0% -514 -5.0%
1'440 1.2 110 8.3% 93 6.9%



Disoccupati registrati secondo i gruppi
professionali

Non specificato

Agricoltura, selvicoltura e allevamento
Industria alimentare, bevande e tabacco
Industria tessile e cuoio

Lavorazione della ceramica e del vetro

Lavorazione dei metalli e costruzione di
macchine

Elettrotecnica, elettronica, industria
orologiera, costruzione di veicoli e
apparecchi

Industria del legno e della carta
Industria grafica

Trattamento chimico e delle materie
sintetiche

Altre professioni del settore industriale
Ingegneri

Tecnici

Disegnatori tecnici

Macchinisti

Informatica

Professioni dell'edilizia

Prof. delle industrie estrattive, della
lavorazione della pietra e della produzione
di materiale da costruzione

Professioni commerciali e della vendita

Pubblicita e marketing, turismo e
amministraz. fiduciaria

Professioni dei trasporti e della circolazione

Professioni delle poste e delle
telecomunicazioni

Professioni alberghiere e dell'economia
domestica

Professioni della pulizia e dei servizi
personali

Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti
Professioni commerciali e amministrative
Esperti bancari e assicurativi dipl.
Professioni relative alla sicurezza
Professioni giuridiche

Professioni dei mass-media e simili
Professioni artistiche e simili

Assistenza sociale e spirituale e
educazione

Scienze sociali, umanistiche e naturali
Professioni della sanita

Sport e divertimento

Professioni del settore dei servizi n.i.a.

Personale con attivita professionale non
definibile

Effettivi

Dicembre 2019

1'006
2'473
761
277
16

2'959

2'124

668
393
571
6'253
1'722
859
1'684
1'952
2'497
14'463

109

10'521
2'724
3'602

648

12'028

5'755

7'706
14'047
2'317
937
731
929
1'099

3'852

1'386
4'848
252
689

2'419

0.9
2.1
0.6
0.2
0.0
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0.6
0.3

0.5

5.3
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0.7
14
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2.l
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0.1

9.0
2.3
3.1
0.6
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2.0
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0.6
0.8
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Variazione rispetto a

Nov 2019
91 -8.3%
587 31.1%
50 7.0%
0 0.0%
1 6.7%
484  19.6%
201 10.5%
140  26.5%
10 2.6%
68 13.5%
508 8.8%
34 2.0%
62 7.8%
81 5.1%
684 53.9%
92 3.8%
6031 71.5%
43 65.2%
359 3.5%
100 3.8%
448 14.2%
2 0.3%
-487  -3.9%
86 1.5%
279 3.8%
501 3.7%
53 2.3%
53 6.0%
29 4.1%
48 5.4%
50 4.8%
52 1.4%
42 3.1%
60 1.3%
-7 -27%
26 3.9%
268 12.5%

Dic 2018
-288 -22.3%
-68  -2.7%
-81  -9.6%
6 -2.1%
-2 -11.1%
370 14.3%
154 7.8%
-93 -12.2%
-46  -10.5%
58 11.3%
53 0.9%
21 1.2%
-27  -3.0%
-35  -2.0%
-18  -0.9%
-82  -3.2%
-458 -3.1%
-11 -9.2%
-697  -6.2%
-42 -1.5%
59 -1.6%
-40 -5.8%
-588 -4.7%
-136  -2.3%
76 1.0%
77 0.6%
-119 -4.9%
-39 -4.0%
18 2.5%
-58  -5.9%
-49  -43%
-115  -2.9%
-6 -1.1%
-151  -3.0%
20 8.6%
57 9.0%
36 1.5%

Lavoro ridotto conteggiato

Cantone Aziende
dell’

azienda
Totale 113
ZH 6
BE 20
LU 9
UR 0
sz 0
ow 1
NW 1
GL 5
ZG 2
FR 2
SO 6
BS 0
BL 1
SH 1
AR 1
Al 0
SG 11
GR 2
AG 2
TG 7
T 4
VD 3
VS 3
NE 15
GE 4
Ju 7

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Ottobre 2019

Lavoratori Ore perse

1'772

97
194
191

13
17
37
14
292

171

[N

20

188
62
28
72

95
15
22
113
23
103

129'600

4'167
14231
6'635
0

0

1'175
1'303
1'389
996
15'503

10'311

160
199
1'175

16'968
5141
1'672
3711

13915
1'099
1'729

10'999
2'308

14'814

Importo
pagato

2'894'435

86'991
348'107
148709

0
0

23'842
22'138
30972
25'292
359'693

220490
0

5'446
5'967
20'966

0
318768
115'721

42'146
85'015

236'298
37291
48'808

287'850
68'082

355'843

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

Effettivi

Dicembre 2019

Totale

ZH
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UR
Sz
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29'720

4'563
2'780
1'232
68
233

512
116
373
637

720
1'313
1'236

499

72

51
1'896
2'709
2'504
1'229

747
3123
998
1'040
846
223

100.0

154
9.4
4.1
0.2
0.8

1.7
0.4
1.3
2.1

2.4
4.4
4.2
1.7
0.2

0.2
6.4
9.1
8.4
4.1

25
10.5
3.4
3.5
2.8
0.8

Variazione rispetto a

Nov 2019 Dic 2018
-2'448 -7.6% 2'816 10.5%
-782 -14.6% -413 -8.3%
117 4.4% 246 9.7%
25 2.1% 383 45.1%
20 -22.7% -22  -24.4%
-61  -20.7% -33  -12.4%
-82  -13.8% -134  -20.7%
-34  -22.7% 29 33.3%
21 6.0% 25 7.2%
26 4.3% 234 58.1%
-104  -12.6% 143 24.8%
315 31.6% 195 17.4%
231 23.0% 498 67.5%
-240  -32.5% 200 66.9%
-25  -25.8% -24  -25.0%
9 21.4% 2 4.1%
-192 -9.2% 122 6.9%
-637  -19.0% 1'091 67.4%
-120 -4.6% 238 10.5%
172 16.3% 376 44.1%
-300 -28.7% -65 -8.0%
-346  -10.0% -453 -12.7%
-311  -23.8% 163 19.5%
-59 -5.4% 141 15.7%
-32 -3.6% -88 -9.4%
-19 -7.9% -38  -14.6%

* | posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal
luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.

Publicato per:
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